Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 122/2025/SAPL

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida

a Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre o serviço de canil na cidade.

Considerando a constante demanda da população por compreender as ações

do canil da nossa cidade e a necessidade de fiscalizar a aplicação dos recursos

públicos, requer-se informar:

1. Quais os valores enviados ao serviço de canil anualmente? Encaminhar

os dados dos investimentos realizados entre 2021 e 2024 e no ano de

2025 até o presente momento.

2. O número de zoonoses registradas de 2021 a 2024 e em 2025 até o

momento.

3. Se há investimento direto da prefeitura destinado a campanhas de

castração.

Ponte Nova - MG, 15 de agosto de 2025.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV